DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 5

EDITAL N.º 68/2023

DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua

versão atual, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária pública realizada no dia 6 de fevereiro de 2023, cuja

ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Tomado conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria referente ao dia 31 de janeiro de 2023;

- Aprovada por unanimidade a ata nº 29/2022, relativa à reunião ordinária pública de 9 de janeiro de 2023;

- Ratificado por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU o Procedimento CPR/AQ/08/22/DCP .

Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre para Portugal Continental;

- Ratificada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a fórmula de revisão de preços

proposta pela Entidade Executante, da empreitada “Requalificação da Escola Básica de Figueiredo”;

- Ratificada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a decisão do Sr. Presidente de 31 de

janeiro de 2023 que aprovou a decisão sobre erros e omissões do caderno de encargos, alteração do mapa

de quantidades, retificação do programa do concurso e prorrogação do prazo para apresentação das

propostas, da Empreitada de “Requalificação e Ampliação do JI de Gualtar” – Concurso Público

CPE/17.22.DMOSM- Contratação;

- Ratificada por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos Por Braga

e abstenção dos Vereadores do PS e da Vereadora da CDU a decisão do Sr. Presidente de 31 de janeiro de 2023

que aprovou a decisão sobre erros e omissões do caderno de encargos, alteração do mapa de quantidades,

inclusão de peças do procedimento, retificação do programa do concurso e prorrogação do prazo para

apresentação das propostas, do CPE 14.22. DMOSM – Contratação – Empreitada de “Requalificação  do

Túnel Rodoviário da Avenida;

- Aprovada por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a versão final do Regulamento de

Incentivo à Natalidade e à Adoção – Programa “BRAGA MAIS FAMÍLIA”;

- Aprovado por unanimidade o início do procedimento regulamentar, relativo ao Regulamento de Apoios à

Cultura do Município de Braga;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 5

- Aprovada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e da Vereadora da CDU, com abstenção dos Vereadores do PS, a abertura do período de consulta

pública, do Projeto de Regulamento do Programa Braga Solidária;

- Aprovado por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal o protocolo de geminação entre o

Município de Braga e o Município Metropolitano de Gaziantep, República da Turquia;

- Aprovado por unanimidade o protocolo de colaboração a celebrar com a Liga Portuguesa Contra o

Cancro;

- Aprovado por unanimidade o protocolo de colaboração a celebrar com a Associação Rosa Vida;

- Aprovada por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a proposta relativa a

delegação de competências no âmbito do projeto de instalação e funcionamento dos espaços do cidadão

e/ou projeto de “Atendimento Municipal nos Espaços Cidadão”;

- Ratificado por maioria, com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga, abstenção dos Vereadores do PS e voto contra da Vereadora da CDU, a proposta relativa a

transferências de competências para os órgãos municipais no domínio da saúde- auto de transferência;

- Aprovados por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal,  as seguintes propostas

de atribuição de apoios financeiros às seguintes freguesias: a) Freguesia de Adaúfe, no valor de 7.500,00€,

para fazer face às crescentes despesas associadas ao funcionamento e gestão da praia fluvial; b) Freguesia

de Padim da Graça, no valor de 5.445,00€, para fazer face às despesas associadas a melhorias

concretizadas no Parque de Lazer do Quintalejo; c) Freguesia de Sobreposta, no valor de 92.022,51€

(incluído o valor do IVA à taxa legal), para “Obras de Beneficiação no Complexo da Piscina - Sobreposta -

(Reforço de Verba)”; d) Freguesia de Sobreposta, no valor de 8.487,00€ (incluído o valor do IVA à taxa

legal), para a obra de “Requalificação do Adro da Igreja e Construção de Casas de Banho de Apoio à Igreja e

Cemitério – Honorários/Projeto”; e) Freguesia de Sobreposta, no valor de 41.550,80€ (incluído o valor do

IVA à taxa legal), para a obra de “Requalificação da Sede da Junta – Trabalhos Complementares”; f)

Freguesia de Sequeira, no valor de 2.977,37€ (incluído o valor do IVA à taxa legal), para “Trabalhos de

Manutenção do Equipamento de Fitness – Rua do Barrio”; f) Freguesia de Sequeira, no valor de 3.072,63€

(incluído o valor do IVA à taxa legal), para “Trabalhos de Manutenção dos Equipamentos de Fitness – Rua da

Granja”; g) Freguesia de Padim da Graça, no valor de 7.243,47€ (incluído o valor do IVA à taxa legal), para”

Trabalhos realizados nas Infraestruturas Elétricas e Telecomunicações da EB1 de Stº António”; h) Freguesia

de Tadim, no valor de 15.370,00€ (incluído o valor do IVA à taxa legal), para a Correção das Infiltrações na

Sede da Junta; i) União das freguesias de Escudeiros e Penso (Stº Estevão e São Vicente), no valor de

1.745,00€, (incluído o valor do IVA à taxa legal) para a substituição do aparelho de ar condicionado na Sede

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 5

da Junta de Escudeiros; j) União das freguesias de Este S. Pedro e S. Mamede, no valor de 25.694,40€

(incluído o valor do IVA à taxa legal), para a obra de Requalificação do Recreio da EB1 de Este S. Mamede; l)

União das freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos, no valor 1.000,00€ (incluído o valor do IVA à taxa

legal), para apoio à Pintura da Sala 3 e Refeitório do J.I de Frossos; m) União das freguesias de Lomar e

Arcos, no valor de 922,50€ (incluído o valor do IVA à taxa legal), para o Parque Infantil do Loteamento do

Ventoso – Lomar (Honorários/Fiscalização); n) União das freguesias de Lomar e Arcos, no valor de

23.972,85€ (incluído o valor do IVA à taxa legal), para a Substituição do Telhado – Jardim de Infância de

Lomar; o) União das freguesias de Maximinos, Sé e Cividade, no valor de 10.000,00€, destinado a apoiar

a “Aquisição de Viatura”; p) União das freguesias de Arentim e Cunha, no valor de 4.188,69 destinado a

Manutenção do Parque Infantil e de Fitness – Arentim; q) União das freguesias de Crespos e Pousada, no

valor de 4.959,74 €, destinado a apoiar a obra de reposição de passeios no Loteamento de Pousada – Rua

do Monte.

- Aprovado por unanimidade a proposta de atribuição de apoio financeiro no valor de 13.737,88€ aos

Agrupamentos de Escolas/Escola Não Agrupada;

- Aprovados por unanimidade. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenções de

taxas, nos termos do Código Regulamentar o Município de Braga;

- Indeferidos os pedidos de isenções de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga,

ao abrigo dos nºs 1 e 2 do artº H-/1/16º e artº H-1/17;

- Aprovados por unanimidade os seguintes contratos-programa de desenvolvimento desportivo 2022/2023,

com as seguintes entidades: a) Este Futebol Clube no valor de 3.000,00€; b) Merelinense Futebol Cube no

valor de 30.897,00€; c) Associação Desportiva e Cultural de Nogueiró e Tenões – no valor de 10.000,00€.

- Aprovados por unanimidade os seguintes contratos de dinamização cultural, para atribuição de apoios

financeiros às seguintes entidades:  a) Grupo Canto d´Aqui, no valor de 35.000,00€; b) Associação Musical

Sinfonietta de Braga, no valor de 63.000,00€; c) A.M.T.M - Projet´arte na Tradição, Associação, no valor

de 14.000,00€; d) Associação Cultural e Recreativa Fado Com Arte, no valor de 2.000,00€;

- Aprovadas por unanimidade as normas de participação no programa (inclu)IR – Férias Inclusivas da

Páscoa do Município de Braga (edital 71/2023);

- Aprovada por maioria com votos a favor do Presidente da Câmara, dos Vereadores da Coligação Juntos

Por Braga e abstenção da Vereadora da CDU e dos Vereadores do PS, as Normas de Participação da “Braga

Romana” – Edição 2023 (edital 72/2023);

- Aprovadas por unanimidade as Normas de Participação do Concurso “Sonhos nos Pés” (edital nº

73/2023);

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 5

- A Recomendação apresentada pela CDU relativa a Inclusão da Ligação Ferroviária Braga-Guimarães no

Plano Ferroviário Nacional (PFN) do Governo foi votada da seguinte forma: abstenção dos Vereadores da

Coligação Juntos Por Braga, com voto favorável da CDU e votos contra dos Vereadores do PS;

- Aprovados por unanimidade a atribuição dos seguintes votos de louvor aos seguintes atletas: a)

Guilherme Gonçalves que se sagrou Campeão da Europa na prova de Kumite Junior (-68kg), em Larnaca,

no Chipre bem como ao Sporting Clube de Braga, pelo trabalho na formação de atletas; b) Mariana

Machado, Lia lemos, Jéssica Augusto e Meselu Berhe que conquistaram a medalhas de bronze em

Orepesa del Mar, Espanha bem  como ao  Sporting  Clube de Braga,  pelo trabalho  na  formação de  atletas;

- Aprovado por unanimidade um voto de louvor ao professor Luis Marta, pela conquista alcançada e por

todo o trabalho promovido pelo desporto adaptado e pela inclusão do cidadão portador de deficiência.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no sitio de Internet do Município.

Braga e Paços do Município, 13 de fevereiro de 2023.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-02-13T11:38:54+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-02-13T14:15:30+0000
	Afixado em 13/02/2023